
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.233     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 028/2024 
Revoga Parcialmente o Processo Administrativo nº 306/2023 e das outras 
providências; 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º- Fica Revogado Parcialmente o Processo Administrativo nº 306/2023, 
que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de Quiosques e Sanitários, no Balneário Vila Yara, conforme planilhas e 
projetos em anexo aprovadas pelo PARANACIDADE SAM 41. 
Art. 2º - A Revogação se dá em conformidade da Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal, em todas as fases externas, ou seja, a partir da divulgação 
do Processo nos diários oficiais.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICAO POR INCORREÇÃO 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO RETIFICADO. 
REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2024. 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução 
do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023, que após a análise 
e verificação das propostas de Preço decidiu divulgar as seguintes 
proponentes: 
A aferição da Pontuação de proposta de preços (NP). A proposta comercial 
indicará o preço global para a execução dos serviços licitados de realização 
de concurso público. As propostas de preços serão avaliadas de acordo com 
os preços ofertados pelos licitantes no valor da média das inscrições, sendo 
atribuída a Nota de Preço em função da seguinte fórmula:  
NP = (MP / PPA) x 100, onde:  
NP = Nota de Preço  
MP = Menor preço das Propostas comerciais apresentadas  
PPA= Preço da Proposta comercial analisada) 
Já em relação a NF (nota final): 
NF = (NT x 6) + (NP x 4) onde:  
NF = Nota Final  
NT = Nota Técnica  
6 = peso da Nota Técnica  
NP = Nota de Preço  
4 = peso da Nota de Preço 

EMPRESA NT NP NOTA FINAL 
OBJETIVA CONCUROS LTDA  
 

100,00 59,52 83,80 
PONTOS 

MARANATHA ASSESSORIA 
EM CONCURSOS E PROJETOS 
LTDA 

81,00 100,00 88,60 
PONTOS 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. Exaurido o Prazo o processo será remetido a 
Autoridade competente para apreciação e possível homologação. 
ALTÔNIA, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.233     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.233     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.013/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2024 
PA_1Doc Nº 292/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso IV do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, para Contratação 
de Empresa para Fornecimento de peças e prestação de Serviços 
mecânicos em Revisão programada de 500 horas, DA PA 
CARREGADEIRA XCMG, Patrimônio 9560, da Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos,  que que está dentro do limite de garantia de Fábrica., no 
valor de R$ 12.945,00 (doze mil novecentos e quarenta e cinco reais). Com 
a empresa: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob nº. 22.087.311/0001-72, com sede a Rua Alcides Valentino Zanella, 
540 – Rondinha - CEP: 83.607-312, na Cidade de Campo Largo, estado do 
Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos – Divisão de Obras e Serviços 
Públicos – 07.001.123610005.2.021.3390.30 – Material de consumo  
07.001.123610005.2.021.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Altônia, 29 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
A Diretoria da ASSEUNA de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas 
prerrogativas legais 
RESOLVE:  
Cancelar em todas as suas fases o Edital de Pregão Presencial 001/2024, que 
tinha como objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
fretamento de ônibus para transporte dos associados da Asseuna, até a 
cidade de Umuarama 
Altônia, Estado do Paraná, aos 29 de fevereiro de 2024. 
THAMIRES FANTE SALES 
Presidente 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 27/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

Abre Crédito Adicional no Orçamento do exercício vigente e dá outras 
providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, considerando a Lei nº 1.907/2024 de 29 de fevereiro 
de 2024, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral vigente    deste Município, Crédito Adicional, Crédito Adicional 
no valor de R$ 10.000,00(Dez mil reais) destinados a despesas abaixo 
discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos   
oriundos do cancelamento total de dotações orçamentarias constantes do 
orçamento vigente, abaixo descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica efetuado no PPA e LDO vigentes as alterações oriundas deste 
Decreto. 
Art. 4º - Fica alterada a Programação Financeira do Município para o exercício 
corrente com as modificações introduzidas através deste Decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 29/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
Abre Crédito Adicional no Orçamento do exercício vigente e dá outras 
providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.908/2024 de 29 
de fevereiro de 2024, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica aberto no orçamento geral vigente deste Município, Crédito 
Adicional no valor de R$- 116.600,00(Cento e dezesseis mil e seiscentos 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos   
oriundos do cancelamento total de dotações orçamentarias constantes do 
orçamento vigente, abaixo descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o efetuado no PPA e LDO vigentes as alterações oriundas 
deste Decreto. 
Art. 4º - Fica alterada a Programação Financeira do Município para o exercício 
corrente com as modificações introduzidas através deste Decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.233     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto o fornecimento de 
óleo diesel para uso da Secretaria de Meio Ambiente, conforme Convenio 
Firmado entre a Itaipu Binacional e a Prefeitura Municipal de Altônia, com 
percentual de desconto mínimo a ser concedido com base na Tabela ANP 
(Agência Nacional do Petróleo) 
VALOR MÁXIMO: R$ 364.850,00  (trezentos e sessenta e quatro mil 
oitocentos e cinquenta reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 29/02/2024 
ABERTURA: 19/03/2024 ÀS 08:30 HORAS   
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Percentual de Desconto - Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias em 
mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do inteiro 
teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período 
normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do 
Carimbo do CNPJ da Empresa, maiores informações, através do  E-mail: 
altonialicitacoes@gmail.com  
Altônia-PR, aos 29/02/2024 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº 1.905/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
Altera e dá nova redação aos Artigos 1º, 9º, da Lei nº 549/2005 de 15 de 
setembro de 2005, revoga a Lei nº 1.887/2023 de 27 de setembro de 2023 e 
dá outras providências. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Art. 1º. Ficam alterados e com nova redação os Artigos 1º e 9º da Lei nº 
549/2005 de 15 de setembro de 2005 que passam a vigorar com a seguinte 
redação: 
“Art. 1º - fica regulamentado, em consonância com o disposto nos Artigos 1º, § 
único, in fine, e 196, Inciso II da Constituição Federal de 1988, e de 
conformidade com o disposto no Artigo 135 da Lei Orgânica do Município, o 
funcionamento do Sistema Único de Saúde – SUS, no Município de Altônia, 
com a instituição das seguintes instâncias colegiadas:   
I - Propositiva de diretrizes para a formulação da política municipal de saúde 
– Conferência Municipal de Saúde; 
II - Deliberativa e fiscalizadora das ações de saúde praticadas no Município – 
Conselho Municipal de Saúde.  
Art. 9º - 50%(cinquenta por cento) do Conselho Municipal de Saúde de Altônia, 
será composto por usuários, que tiverem exclusivamente esta condição, em 
paridade de número com os representantes dos demais setores, 12,5%(doze 
e meio por cento) distribuídos entre gestores de órgãos públicos, 12,5%(doze 
e meio por cento) distribuído entre os prestadores de serviços na saúde,  
12,5%(doze e meio por cento), 25%representantes de profissionais de saúde 
pertencentes ao SUS-PR, totalizando 08 membros titulares e 08 membros 
suplentes, distribuídos da seguinte forma: 
I – REPRESENTANTES DE USUÁRIOS, NA PROPORCIONALIDADE DE 50% 
DOS MEMBROS; 
1 – Titular - Representante do Sindicato Rural de Altônia, 
Suplente - Representante do Sindicato Rural de Altônia 
1 – Titular. Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 
Altônia   
Suplente- Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 
Altônia. 
1 – Titular - Representante das Entidades Religiosas de Altônia. 
Suplente – Representante das Entidades Religiosas de Altônia. 
1 - Titular - Representante da Igreja Católica;  
Suplente - Representante da Igreja Católica; 
1 – Titular – Representante da Associação Comercial; 
Suplente – Representante da Associação Comercial; 
1 – Titular – Representante da Pastoral da Saúde; 
Suplente – Representante da Pastoral da Saúde; 
1 - Titular – Representante do Lar São Francisco de Assis; 
Suplente – Representante do Lar São Francisco de Assi; 
1 – Titular – Representante da APAE; 
Suplente – Representante da APAE. 
II - REPRESENTANTES DE ORGÃOS GESTORES, NA 
PROPORCIONALIDADE DE  12,5%. 
1 – Titular - Representante da Secretaria Municipal de Saúde.  
Suplente – Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
1 – Titular - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Suplente - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social. 
III - REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS SAÚDE, NA 
PROPORCIONALIDADE DE 12,5%. 
1 – Titular –     Representante das Clínicas Particulares; 
Suplente – Representante das Clínicas Particulares; 
1 – Titular –     Representante das Farmácias; 
Suplente – Representante das Farmácias. 
IV REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE NA   
PROPORCIONALIDADE DE 25% 
1 – Titular -     Representante das (os) enfermeiras (os) do quadro de 
Servidores Públicos Municipais de Altônia; 

Suplente – Representante das (os) enfermeiras (os) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia; 
1 – Titular -     Representante dos(as)Odontólogos(as) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia; 
Suplente – Representante dos(as)Odontólogos(as) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia; 
1 – Titular -     Representante dos(as) médicos(as) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia; 
Suplente – Representante dos(as) Médicos(as) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia; 
1 – Titular -     Representante dos(as) Farmacêuticos(as) do quadro de 
Servidores Públicos Municipais de Altônia; 
Suplente – Representante dos(as) Farmacêutico(as) do quadro de Servidores 
Públicos Municipais de Altônia;” 
Art. 2º O Conselho Municipal de Saúde constante do Artigo 9º da Lei nº 
549/2005 de 15 de setembro de 2005, com as alterações inseridas pela 
presente Lei, será instalado em prazo não superior a 15(quinze) dias da 
publicação desta Lei,  
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, em especial as Leis nºs 
1.810/2021 de 04 de novembro de 2021 e 1.887/2023 de 27 de setembro de 
2023, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº 1.906/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO À SENHORITA MARIA EUGÊNIA ZAMARA 
PREVIDI, ATUAL DETENTORA DO TÍTULO DE MISS BRASIL TEEN, PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA/PR E PARTICIPAR DO 
CONCURSO TEEN UNIVERSE 2024, NA CIDADE DE PUNTA CANA, 
REPÚBLICA DOMINICANA. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais) à Senhorita Maria Eugênia Zamara Previdi – 
atual detentora do título de Miss Brasil Teen para participar da Etapa 
Internacional do Concurso Teen Universe 2024 na cidade de Punta Cana – 
República Dominicana, que ocorrerá de 22/04/2024 à 29/04/2024.  
Art. 2º - O auxílio de que trata o art. 1º, deverá ser utilizado para despesas de 
custeio inerentes ao Concurso nesse referido, tais como compra e aluguel de 
vestuário, transporte, alimentação. 
Art. 3º - O auxílio será depositado em conta corrente da beneficiária, que terá 
o prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento para prestar contas do valor 
recebido. 
Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
05.00 – SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
05.02 – DIVISÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO 
13.392.014.2.055 – Promoção e Divulgação de Eventos do Município 
3863/3.3.90.48.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 
000 – Recursos Ordinários – Livres 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº.  1.907/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    vigente deste   Município, Crédito Adicional no valor de R$- 
10.000,00(Dez mil reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos   
oriundos do cancelamento total de dotações orçamentarias constantes do 
orçamento vigente, abaixo descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.233     

P á g i n a  | 5                      
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº.  1.908/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    vigente deste Município, Crédito Adicional no valor de R$- 
116.600,00(Cento e dezesseis mil e seiscentos reais) destinados a despesas 
abaixo discriminadas: 

 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos   
oriundos do cancelamento total de dotações orçamentarias constantes do 
orçamento vigente, abaixo descritas: 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº 1909/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 
Cria o Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de Bombeiros no Município de 
Altônia – PR, e dá outras providências. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Art. 1º. Fica criado o Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de Bombeiros, uma 
entidade jurídica com CNPJ próprio, com o objetivo de arrecadar recursos para 
a aquisição de materiais, equipamentos e recursos necessários para o bom 
funcionamento do Corpo de Bombeiros atuante no município de Altônia – PR. 
Parágrafo único: o Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de Bombeiros será 
uma entidade autônoma e terá personalidade jurídica própria. 
Art. 2. O Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de Bombeiros terá os seguintes 
objetivos: 
I – Angariar recursos financeiros para a aquisição de materiais, equipamentos, 
veículos e outros recursos necessários para o Corpo de Bombeiros do 
município de Altônia – PR. 
II – Gerir, de forma transparente, os recursos arrecadados e prestar contas 
regularmente às autoridades competentes. 
III – Contribuir para o aprimoramento das capacidades operacionais do Corpo 
de Bombeiros, garantindo um melhor atendimento à população. 
Art. 4º. As fontes de recursos para o Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de 
Bombeiros incluirão, mas não se limitarão a: 
I – Doações voluntárias de pessoas físicas e jurídicas. 
II – Receitas de eventos e campanhas de arrecadação de fundos. 
III – Verbas orçamentárias alocadas pelo Governo. 
IV – Recursos provenientes de condomínios e parcerias com entidades 
públicas e privadas. 
V – Outras fontes legais de financiamento. 
Art. 5º. O Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de Bombeiros será administrado 
por um Conselho de Administração, composto por 7 (sete) membros, sendo 3 
(três) deles indicados pelo Corpo de Bombeiros, 2 (dois) pelo Poder Legislativo 
Municipal e 2 (dois) pelo Poder Executivo Municipal. 

§1º. O Conselho de Administração será responsável pela gestão dos recursos, 
pela tomada de decisões financeiras e pela prestação de contas às 
autoridades competentes. 
§2º. O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Apoio ao Corpo de 
Bombeiros será responsável por apresentar relatórios financeiros e prestar 
contas de suas atividades ao Poder Legislativo Municipal, ao Poder Executivo 
Municipal e ao Corpo de Bombeiros de forma periódica e transparente. 
Art. 6º. Todos os atos necessários para a efetivação deste Fundo Municipal 
de Apoio ao Corpo de Bombeiros serão adotados pelos órgãos competentes. 
Art. 7º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva aos 28 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
   
    
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2024-02-29T18:13:13-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




